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Emri dhe mbiemri i NXENESIT .........oovvvviiiiiiiie e

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta gé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto té dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do té mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Parase té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se éshté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e

pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB
20

6. Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni
pyetjes tjetér té radhés.

7. NEé Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérveg pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

10. Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té€ mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

11. Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

“0O, zot, kurr ditén e vet mos e pafshin, gé nuk na lané té jetojmé né shtépiné toné, po na i
dhané kéto udhé té gjata, gé doni késhtu té na gitni fare. Dashté zoti e kurr mos u shtofshi, e
mos ngulshi themele né tokén toné!" fliste néna dhe syté i shkélgenin. Kurré nuk e kam paré
gé syté t'i shkélgejné késhtu, kurse fytyra t'i kishte marré até pamje gé sikur digjej flaké.
"Doni té na faroni késhtu, veté u farofshi, o zot. Shpétim gjetshim, ne té pafajshmit, edhe né
kété rrugé. E, nji dité, u kthefshim prapé né kéto troje se larg tyne nuk kemi me e pasé jetén
toné té gjaté...", fliste ajo. Thuajse nuk i kishte mbetur mé fije shprese se po i iknim késhtu
vdekjes se ne po bénim rrugén e shpétimit... Mezi, duke u dridhur dhe pa trohé fugie po i
bénte hapat e ngathét té atyre kémbéve té dérmuara, gé megjithése ashtu té futura né dhe po e
largonin andej edhe pse i dukej gé po i shképutej dhe aty po i mbetej njé copé e vetvetes.
(Nazmi Rrahmani: ”Rruga e shtépisé sime”)

1. Vendin, si zoné gjuhésore, ku ndodh ngjarja e pérshkruar mund ta kuptojmé nga fjalia:
A. “larg tyne nuk kemi me e pasé jetén toné té gjaté”
B. Thuajse nuk i kishte mbetur mé fije shprese
C. Shpétim gjetshim, ne té pafajshmit, edhe né kété rrugé
D. “gé nuk na lané té jetojmé né shtépiné tong”

2. Gjuha e narratorit né kété fragment éshté:
A. gegérishte
B. toskérishte
C. standarde
D. arbérishte

3. Né fragmentin e mésipérm, néna flet pér:
A. shkélgimin e syve té saj
B. lodhjen gé i mundonte
C. ikjen pa shpresén pér t’u kthyer
D. ikjen me shpresén pér t’u kthyer

4. Folja né fjaliné:’kurré mos u shtofshi”, éshté né ményrén:
A. habitore
B. déshirore
C. déftore
D. urdhérore

5. Né fjaliné:”pa trohé fugie po i bénte hapat e ngathét”, hasim mbiemrin né shkallén:
A. pohore
B. sipérore
C. krahasore té barazisé
D. krahasore té ultésisé
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim
Pse Partia ia boton me njé zhurmé shurdhuese kété roman? Pse mobilizon gjithé kalorésit
feudalé té kritikés pér t'a trumpetuar si romanin e paré né gjuhén shqipe?... Dhe jo vetém si
romanin e paré, por si njé roman té letérsisé shqipe.... Dhe dihet se né Shqipéri jané shkruar
edhe mé paré, edhe shumé mé paré romane... Edhe né gjuhén shqipe!... A éshté e denjé gé té
merrej njé, parti e téré népérmjet funksionaréve té saj kryesoré me gjéra té tilla?

(Kasém Trebeshina)

6. Pérmes kétij fragmenti autori déshiron té béjé me dije se:
A. partia ka favorizuar njé roman té caktuar
B. né Shqipéri ishin shkruar edhe romane
C. kishte romane né gjuhén shqipe
D. partia po falsifikonte faktet letrare

7. Fragmenti ka tipare té:
A. prozés artistike
B. komentit gazetaresk
C. letrés sé hapur
D. shkrimit kritik

8. Né aspektin pérmbajtjesor, fragmenti jep té kuptohet se béhet fjalé pér:
A. rebelim poetik
B. mospajtim ideologjik
C. rebelim politik
D. mospajtim personal

9. Neé kété fragment, mbizotérojné:
A. pyetjet retorike
B. simbolet
C. figurat e fjalés
D. krahasimet

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim
Neni 33
(6) Nése disa persona fajésohen pér disa vepra penale, gjykata mund té vendosé té zbatojé
proceduré té bashkuar dhe té marré njé aktgjykim me kusht gé veprat té jené té ndérlidhura
dhe provat té jené té pérbashkéta.
(7) Gjykata mund té vendosé té zbatojé proceduré té bashkuar dhe té marré njé
aktgjykim, po ge se para té njéjtés gjykaté zbatohen procedura té ndara kundér té njéjtit
person pér disa vepra ose kundér disa personave pér vepér té njéjté.
(8) Pér bashkim té procedurés vendos gjykata e cila éshté kompetente pér zbatimin e
procedurés sé pérbashkét né bazé té propozimit té prokurorit publik ose sipas detyrés zyrtare.
(Ligji i Procedurés Penale i Kosoveés)
10. Fragmenti i mésipérm Ka tipare diskursive té shkrimit:

A. letrar

B. gazetaresk

C. kodifikues

D. eseistik
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11. Periudha né paragrafin (7), né bazé té mjeteve lidhése, éshté periudhé me marrédhénie:
A. lejore
B. kushtore
C. shkakore
D. kundérshtore

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

“Sulmi ishte “thembra e Akilit” e ekipit toné”, tha mbrémé né Barceloné trajneri i

kugekaltérve, pas ndeshjes qé ekipi i tij e fitoi me rezultat minimal kundér Interit, duke mos

arritur té kalojé né finale. Kronikén gé do ta shikoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné.
(Lajm i pérshtatur)

12. NEé fjaliné: “Kronikén gé do ta shikoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné”, e-ja
éshté:
A. pjeséz
B. lidhéz
C. nyjé e pérparme
D. trajté e shkurtér

13. Neése faktet do t’i rendisnim duke iu pérgjigjur kronologjikisht pyetjeve themelore:
“kush, ¢cka, kur ku”, do té kishim fjaliné:
A. Trajneri i kugekaltérve mbrémé né Barceloné tha se...
B. Trajneri i kugekaltérve tha mbrémé né Barceloné se...
C. Mbrémé né Barceloné, trajneri i kugekaltérve tha se...
D. Mbrémé, trajneri i kugekaltérve tha né Barceloné se...

14. Fjala “thembra e Akilit” e ka kuptimin:
A. problem i pazgjidhshém
B. problem i zgjidhshém
C. pika mé e dobét
D. pika mé e forté

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim
T’kjoshim falé&, o i Madhi Zot,

Sa shpejt diellin m’a x{ réja!

Shpejt m’a éndi ‘i pélhuré t’gjané e t’gjaté!

E i ka veshun majet rreth e rrotull,

Qi kur jané kapé trimat tu lumi,

Kaq pérzi i ka frima plajm e ré,

Askurrnja shoshojné trimat s’p’e njofin

15. Ky fragment éshté shképutur nga:

. Kéngét e Kreshnikéve
Kénga e Rinjohjes

Kéngét e Gjergj Elez Alisé
Kénga e Ago Ymer Agés

SoOow>»

N
w
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16. Vargje té tipit:“T’kjoshim falé, o i Madhi Zot!””, ku kérkohet ndihma e fugive
mbinatyrore, hasen edhe te:

Epi i Gilgameshit

Rubaité e Khajamit

Odiseja e Homerit

Antigona e Sofokliut

0o w>

17. Krijimet popullore, pjesé e té cilit éshté ky fragment, shquhen pér:
rimén e rregullt

metrikén e rregulit

mbéshtetjen né fakte

mbéshtetjen né histori

SOowm>»

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim
(Akti fillon me Ismenén, e cila i tregon sé motrés pér vendimin gé ka marré Kreonti.)

ISMENA

Nga té dy véllezérit, njérin e nderoi

me varrim Kreonti, kurse tjetrin jo!

Pér Eteoklin thoné se dha urdhér,

gé né dhe té kallet si e do e drejta,

ligjet e zakonet e qytetit toné,

me qéllim g'ay té jet' nderuar,

ndér ata gé vdigné dhe ndodhen te Hadi(3).

kurse pér té shkretin Polinik q'i ra

mortja e shkretuar, shpalli né qytet

gé asnjé gytetas té mos e varrosé

as té mos vajojé, as té mos qajé,

po mbi dheé ta lené, si ushgim té émbél!

Pér zogjté gé gjuajné té gjejné ushgim.

18. Nga personazhet dhe struktura e kétij fragmenti kuptojmé se béhet fjalé pér dramén:
A. Antigona
B. Prometheu i mbérthyer
C. Ajaksi
D. Edipi né koloné

19. Neé vargjet e kétij fragmenti shprehet:
A. inat
B. pérbuzje
C. mllef
D. kegardhje
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

Ky autor lindi mé 1630 né Gur té Hasit té Prizrenit. Studimet e larta i kreu né kolegjin Ilirian
té Loretos dhe né kolegjin e propagandés né Romé. U laureua né teologji dhe filozofi. Filloi
punén meshtare né Pult, kurse né moshén 26 vjecare u bé ipeshkv i Shkodrés, e mé voné u bé
argipeshkv i Shkupit. Mendohet se kétu pérfundoi kryeveprén e vet pér té cilén punoi mbi
dhjeté vjet (1675 - 1685). Meqgé ishte kohé e egér, kur turgit ndignin meshtarét dhe dijetarét
katoliké shqiptaré, ai e pati té véshtiré té ruante doréshkrimin e veprés sé vet né kohén kur, si i
pérndjekur jetonte né malet e Shqipérisé larg gendrave. VVdiq mé 1689 né Prishtiné.

20. Mbéshtetur né té dnénat e mésipérme biografike gé jep Ky tekst, pér njérin nga autorét
e Letérsisé sé vjetér shqipe, béhet fjalé pér:
A. Pjetér Budi
B. Pjetér Bogdani
C. Marin Barleti
D. Frang Bardhi

Né poeziné XVI1 té veprés “Doktrina e Kérshtené” té Pjetér Budit, jané vargjet:
Tashti té lus, ndritmé mua,
Zoti im me njé rrezé
Sqip té mundénj me rréfyem
Ndonjé kankeé té ré

21. Né kéta dy distiké del frymézimi krijues autorial i lidhur pér tre elementé, gé jané
pércaktues edhe té programit poetik té kétij autori:
A. lutés, rréfyes dhe entuziast
B. tokésor, universal dhe pérjetues
C. fetar, atdhetar dhe individual
D. qiellor, pajtues dhe vézhgues

22. Kétady distiké japin natyrén poetike té poezisé:
A. elegjiake
B. pérshkruese
C. satirike
D. refleksive

23. Cilat nga vargjet e poemés: “Kéngét e Milosaos” té Jeronim de Radés, shpreh njérén
nga format e paradoksit:
A. Fryu era e maleve
dhe rrézoi hien e lisit

B. ME jep fagen pér té puthur
M@ le gérshetin né doré

C. E pérveshur e e larté,
me gérshet té pleksur

D. Luleve gé valvit era,
posi valé gé s'kané mbarim
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Jeronim de Rada né veprén “Parime té estetikés”, shkruan:
Kultivimi i bukurisé éshté kérkesa mé e larté e domosdoshme e ¢do vepre arti, gé loz njé rol té
madh né edukimin moral né jetén e njeriut.

24. Arsyeja pse autori ka zgjedhur kéto fjalg, éshté pér té treguar:
A. praniné e té bukurés sé larté
B. praniné e té bukurés né vepra
C. praning e té bukurés né jetén e njeriut
D. praniné e té bukurés sé domosdoshme

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

Uné nuk pretendoj té jem e zonja t&€ mésoj diplomatin, gjeografin apo arkeologun. Qéllimi im
éshté shumé mé modest. Uné déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e
ngjarjeve né Gadishullin e Ballkanit nga ajo gé ai zotéron zakonisht.
Njeréz té kétyre racave té tjera mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato qé kam paré e dégjuar, pér
té kujtuar publikun britanik se, ka edhe popuj té tjeré vec bullgaréve gé duhet t’u merren
parasysh interesat, dhe pér té theksuar qé té hollat gé jepen nga njeréz bujaré me géllim, ashtu
si mendohet pér té ndihmuar Krishterimin, ka té ngjaré qé t’i japé shkak Partisé Bullgare gé té
mendojé se ajo ka mbéshtetjen e Anglisé dhe pér ta inkurajuar até té shkaktojé dhuna té reja
kundér té krishteréve té tjeré.
Kurse njeréz té tjeré mé jané lutur gé t€ mos i tregoj ato qé kam paré e dégjuar.
Eshté e pamundur t’i kénagésh té gjithé. Mungesa e vendit natyrisht mé pengon qé t& jap
hollésité e kétij udhétimi tim té gjashté, né Gadishullin Ballkanik, por jam munduar qé té béj
njé pérshkrim té thjeshté té fakteve kryesore. Sukseset gé munda té arrij, ua detyroj kryesisht
migésisé sé atyre gé mé ndihmuan gjaté udhétimeve té mia.

Gabimet jané té gjitha té miat.

(Edith Durham: “Brenga e ballkanasve™)

25. Cilafjali e jep mé sé miri géllimin e veprés sé késaj autoreje:
A. Déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e ngjarjeve
B. Njeréz té kétyre racave mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato gé kam paré e dégjuar
C. Veg bullgaréve gé duhet t’u merren parasysh interesat, ka edhe popu;j té tjeré
D. Sukseset ua detyroj kryesisht migésisé sé atyre qgé mé ndihmuan gjaté udhétimeve

26. Autorja, né fragmentin e kétij teksti, pérgendrohet kryesisht te problemi i:
A. konfliktit midis popullit bullgar dhe popujve té tjeré
B. mbéshtetjes sé Anglisé ndaj interesave té bullgaréve
C. paanésisé gjaté paraqgitjes sé déshmive dhe ngjarjeve
D. té hollave gé jepen nga njeréz pér té ndihmuar Krishterimin

27. Né novelén “E madhe éshté gjéma e mékatit” (Tat Tanushi i Bubutimés), pérmes
fjalisé:**Rréfimi nga ligeri i kaltér..., punuar pas dy legjendash té dégjuara né
Pogradec”, Mitrush Kuteli shpall relacionin e:

A. novelés sé tij me dy legjendat

B. novelés sé tij me ligenin e kaltér
C. dy legjendave me ligenin e kaltér
D. njérés legjendé me legjendén tjetér
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim

Enea - Né mitologjiné romake, njé princ trojan, i biri i hyjneshés Aférdita dhe i Aniksit.
Luajti rol kryesor né mbrojtjen e Trojés kundér grekéve, por kur ra qyteti, u arratis né
Kartagjené. Atje ra né dashuri me Didonén, mbretéreshén vejushé, por e braktisi pér té
themeluar shtetin e Romés.

28. Ky tekst identifikohet si pjesé e fjalorit:
A. sinonimik
B. té gjuhés letrare
C. téfjaléve té huaja
D. enciklopedik

29. Cilanga veprat, nuk éshté vepér e autorit té cilit i referohet?
A. Petro Marko: “Hasta la vista”
B. Martin Camaj: “Sheshi i unazés”
C. Bilal Xhaferri: “Ra Berati”
D. Zejnullah Rrahmani: “Romani pér Kosovén”

30. Cilalévizje letrare né letérsiné shqgipe nisi nga fillimi i shekullit XX, duke pasur né
plan té paré cilésité estetike té veprés dhe duke theksuar individualitetin dhe
subjektivitetin krijues?

A. klasicizmi
B. realizmi

C. modernizmi
D. romantizmi
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ENGLISH LANGUAGE

31. Dan won the school award for the best essay. The award included a monthly
scholarship of £1,358. He was paid last month.
A. one thousand, three hundred fifty and eight pounds
B. one thousand and three hundred and fifty-eight pounds
C. one thousand, three hundred, fifty-eight pounds
D. one thousand, three hundred and fifty-eight pounds

32. Lana, Roger, Debbie, and Steven all attend the same school. They spend a lot of time
together. They have many things in common. However, this summer they have decided
to plan their summer holidays on their own. They will go hitchhiking in Europe.

Look at the table below and choose the correct answer:

LANA ROGER DEBBIE STEVEN
2d part of June Austria Belgium Switzerland France
July Germany France Austria Belgium
August France Germany France Switzerland
1st part of Switzerland Austria France Germany
September

A. Debbie will stay in France for more than a month.
B. Debbie will visit the same countries as Lana during the summer.
C. All of them will visit Austria during the summer.
D. Roger will start with Belgium and end his trip with France.
33.

1. Tom wanted to go to a show.

2. They came by car this morning.

3. It is Saturday afternoon and Susan and Tom are in London.

4. After lunch Susan wanted to do some shopping.

5. They arranged to meet for a meal at 6 o’clock.

The correct order of sentences to form a dialogue is:

A. 32154
B. 12345
C. 32415
D. 45212

34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?
I don’t like this flat! The traffic is very
concentrate on anything.
A. strong
B. heavy
C. loud
D. big

on this road so | find it impossible to
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35. Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:
Peter got up at dawn. He got into his car and started driving. He drove for ten hours
before he arrived home. When he got there, he was very tired because
A. he had been driving all day long
B. he didn’t want to come home
C. it had dawned.
D. it had got dark.

36. In the following dialogue:
Sebastian: Roger Wickham will arrive on a 1250 c.c. Honda motorcycle on Sunday and he’ll
meet the local schoolchildren.
Caroline: | don’t believe my ears. Shall we all go and him?
from the following expressions:
1. cheer
2. jeer
3. shout at
4. mock
Maggie should say, ‘cheer’ because .
A. this is how we show that we do not like someone or his behaviour.
B. this is how we show our approval and appreciation to someone.
C. this is what we do when we are angry or annoyed by someone.
D. this is what we do when we want to make fun of someone.

37. Choose the correct answer to complete the sentence:
I don’t think that this house is
A. Marys’
B. Marys
C. Mary’s
D. Marys’s

38. The sentence ‘He had told him about that earlier.” is in the
A. Past simple tense
B. Past perfect tense
C. Past continuous tense
D. Past perfect continuous tense

39. Look at the following adjectives. One of them DOES NOT exist. Which one?
A. harmonious
B. prosperous
C. dangerous
D. furtilious
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40. Choose the best way to join the following sentences:

They are not very happy.

They have a big house and successful careers.
They are not very happy even though they have a big house and successful careers.
They are not very happy and so they have a big house and successful careers.
They are not very happy because they have a big house and successful careers.
They are not very happy since they have a big house and successful careers.

DO

41. Choose the correct sentence:
A. Just to be with you honest, a lot of the jokes Sam us told went my head over.
B. Just to be honest with you, a lot of the jokes Sam told us went over my head.
C. Just with you to be honest, the jokes Sam told us a lot of went over my head.
D. Just honest to be with you, Sam told us a lot of the jokes went over my head.

42. Look at the words in the box:

objection — pictures —to — of - taking — has - headquarters —no — the —she -

The correct combination to form a question is:
A. She no objection has to taking pictures of the headquarters.
B. To taking pictures she has no objection of the headquarters.
C. She has no objection to taking pictures of the headquarters.
D. She has no objection of the headquarters to taking pictures.

43. Which word is different?
A. novel
B. story
C. biography
D. poetry

44. Choose the correct word to complete the following sentences:
The teacher didn’t join us for a .
They had to through the woods.
drink
class
walk
run

SoOow»

45. Which word below does NOT rhyme with the word also?
A. window
B. eyebrow
C. rainbow
D. follow
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46. In the string of words: horrible, amazing, terrible, discouraging, insignificant, the
word amazing is different because
A. its meaning is positive
B. its meaning is negative
C. itisan adverb
D. itis an adjective

47. Read the paragraph carefully:

Western Australia is eight times the size of Britain, but it has only one million people.
900,000 of them live in and around the state capital, Perth. The other 100,000 people live in
‘the outback’, an area of 2,500,000 square kilometres. The area is hot and dry. Temperatures
are usually over 30°C in summer and sometimes 40°C. It hardly ever rains. Sheep farming is
the main occupation, and the farms are called ‘sheep stations’ in Australia. The children
can’t go to school, and they hardly ever see a teacher. They have lessons from a two-way
radio. It’s called ‘“The School of the Air’. The children can speak to the teacher and
other children in the class by radio.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:

The author .

doesn’t think that the children aren’t able to go to school and meet the teacher.
thinks that the children don’t want to go to school and meet the teacher.

considers that “The School in the Air’ is the only way for children to get education.
thinks that “The School in the Air’ is one of the ways for children to get education.

Sow>»

48. The following sign means that
A. airplanes are dangerous.
B. airport is near here.
C. flights are cancelled.
D. there is no airport around.

49. Itis one of the most famous sports in the world. It is played indoors and outdoors. All
that is necessary is to have a net in the middle of the field and a ball, and, of course,

hands. This sport is popular especially among girls.
The sport is called:
A. basketball
B. baseball
C. volleyball
D. handball

50. Read the following paragraph:

Samantha went to a restaurant for a quick lunch. She looked at the menu and the price
list first. Then she ordered a cheese salad which cost £2.50, a chicken sandwich (its price was
£3.20). She had an apple juice for £1.20, and she decided to treat herself with an ice-cream
that cost £1.50. The waiter brought the bill for .
eight pounds and forty pence
seven pounds and forty pence
nine pounds and forty pence
six pounds and forty pence

oo w»
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MATEMATIKE

51. Cilanga barazité vijuese éshté e sakté?
A a’:a*=a’
B a3 . a5 — a3:5
C. a*-a*=a*
D. (a3)5 — a3+5

52. NEé njé rreth jané dhéné 5 pika té ndryshme. Sa trekéndésha me kulme né ato pika
mund té formohen?

OoOw>
2 ©o o N
=

53. Cili nga gjykimet e dhéna éshté i sakté?
A. p: Ekziston trekéndéshi gé ka dy kénde té drejta.
B. q: Drejtkéndéshi i ka katér boshte té simetrisé.
a’-9
+3

r: =a-3, (a#-3)

14

D. s: —
5

~NjoN o

54. Zzgjidhjet e ekuacionit kuadratik x> =16 =0 jané:
A x=-4, x,=4
B. x,=0, x,=4
C. x,=-16, x,=16
D. x,=16, x,=-16

55. Cila éshté zgjidhja e ekuacionit vx -2 =1?
X=2

Cow>
X X X
Il

3
5
7

56. Eshté dhéné funksioni y = 2 " Cili funksion do té fitohet nése pika P(3,-2) i

X
takon grafikut té funksionit té dhéné?

A.y=—g

X

B.y:—i

X

C.y=—E

X

D.y:—§

X
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57. Cilaéshté prerja e bashkésive A=[2,7] dhe B =[4, 9]?
A. AnB=[2 9]
B. AnB=[2, 7]
C. AnB=[4,T7]
D. AnB=[3, 9]

58. Jané dhéné funksionet: f (x) = x* —4 dhe g(x) :—2—1.
Saéshté f(0)+g(-2)?

A 0
B. -1
C. -2
D. -4

59. Saéshté 4% e numrit 25?2
A.

B.

ARlP NP

60. Shuma e tre numrave té njépasnjéshém éshté 120. Cili prej tyre éshté mé i vogli?
A. 37
B. 39
C. 40
D. 43

61. Jané dhéné kéndet o =120° —x dhe £ =160°—x. Sa éshté vlera e kéndit x
nése o+ f=140°?
A. x=65
B. x=75°
C. x=70°
D. x=80°

62. Ne cilin rast shprehja 12—9:3+3—[—(-2-3+1)] éshté njehsuar sakté?
A 12-9:3+3-[-(-2-3+1)]=3:3+3+6-1=1+9-1=9
B. 12-9:3+3—[-(-2-3+1)]=12-4+3-[-6-1]=12+6=18
C. 12-9:3+3-[-(-2:3+1)]=3+3+[-6+1]=6+[-5]=6-5=1
D. 12-9:3+3-[(-2-3+1)]=12-3+3-[6-1]=12-5=7
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63. Eshté dhéné shprehja ,/xy = % + % x>0,y >0,y 1. Saéshté vlera e x-it?
y  x
A Y
y-1
B L
y-1
c. Y
y+1
D _1_
y+1

64. Duke ditur se vlen barazia x®+ y® = (x+ y)(x* —xy + y*), tregoni se cila barazi
éshté e sakté:

x* +8=(x+2)(x* —8x+64)

x> +8=(Xx+2)(x* —2x+4)

x*+8=(x+8)(x*—x+8)

x* +8=(x+8)(x* —8x+64)

o w>»

65. Ndryshimi i dy numrave éshté 4, ndérsa ndryshimi i katroréve té tyre éshté 64.
Cilét jané ata numra?
A x =11 x,=7
B. x,=12, x,=8
C. x =10, x,=6
D. x,=9, x,=5

66. Cili pohim éshté i sakté pér funksionin y = x> + 4x?

A. Eshté rrités né intervalin x e (—oo0,+00). x
B. Kazerot x, =-4, %, =0. A
C. Eshté funksion periodik. .

D. Nuk e pret boshtin Oy. -4

67. Neé njé zarf gjendet numri y. Pér cilin numér éshté fjala nése mesatarja e numrave 2,
7,y éshté numri 12 ?
A. 13
B. 19
C. 23
D. 27
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68. Né figurén e dhéné éshté paragitur paralelogrami
ABCD dhe gjashtékéndshi i rregullt MNBPQD te
cili vlen [AM]=[MD] dhe [DQ]=[QC]. Sa éshté
gjatésia e [CP], nése dihet se [DB] =8 cm ?

A. 2cm
B. 3cm
C. 4cm
D. 5¢cm

69. Numri i kundért i numrit a né lidhje me veprimin e mbledhjes éshté numri:

A. —-a
B 1
a

1

a

D. +a

70. Eshté dhéné piramida e drejté katérkéndore, baza e té cilés éshté drejtkéndésh me
brinjét a=9cm, b=15cm, kurse lartésia H =12cm. Sa éshté véllimi i piramidés ?

(\Véllimi i piramidés njehsohet me formulén V =%B- H)?

A. V =420cm’®
B. V =480cm®
C. V =540cm®
D. V =640cm?®
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HISTORI

71. Cili nga dijetarét grek béri studimin e ngjarjeve historike dhe i vuri bazat e
historiografisé antike?

Herodoti

Aristoteli

Platoni

Demokriti

SoOow>»

72. Shtetet fginje ballkanike synonin t'i coptonin trojet shqiptare dhe pér kété géllim
Kishin krijuar programe té posagcme politike. Si quhej programi politik shovenist serb ge
pretendonte pushtimin e tokave shqiptare?

A. Gregia e Madhe
B. Nacertania
C. Vorio Epiri
D. Megali Idea

73. llirét praktikonin besimin politeist g&é nénkuptonte adhurimin e shumé zotrave. Cilat
nga zotrat ishin ilire?

Izida dhe Horusi

Marsi dhe Neptuni

Vidasi dhe Bindi

Dionisi dhe Hera

COow>

74. Punétorét e Parisit né lufté kundér Asamblesé kushtetuese ia dolén ta merrnin
drejtimin e kryeqytetit dhe e shpalléen Komunén e Parisit si organ i vetégeverisur. Kur
pushoj sé funksionuari Komuna e Parisit?

Mé 28 maj 1871

Mé 20 maj 1881

Mé 1 prill 1891

Mé 1shtator 1861

SOow>»

75. Cili ishte kryeministér —kancelar gjerman gé ndikoi né bashkimin e Gjermanisé mé
1989-1990?
A. Fransua Miteran
B. Erih Honeker
C. Angela Merkel
D. Helmut Kol

76. Kriza Lindore e vitevel875-1878 filloi me:
A. nxitjen e Britanisé sé Madhe
B. kryengritjen né vilajetin e Kosovés
C. kryengritjen né Hercegoviné dhe Bosnje
D. nxitjen e Perandorisé Austro-hungareze
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77. Cilat jané burimet kryesore historike?.

Burimet materiale, té shkruara dhe gojore
Burimet shpirtérore, t¢ miteve dhe legjendave
Burimet dokumentare, biblike dhe kuranore
Burimet dokumentare, greke dhe romake

SoOow>»

78. Cilat territore pérfshinte Pashalléku i Shkodrés?
A. Territorin e Shqipérisé sé poshtme dhe viset e Tesalisé
B. Territorin e Shqipérisé veriore dhe viset deri né Shkup
C. Tokat shqgiptare né veri deri né Tivar dhe né jug deri te Butrinti
D. Tokat shqiptare né veri deri né Ulgin dhe né jug deri te Vlora

79. MEeé 1919 né Shkup u formua Partia Politike Myslimane Shgiptare. Cili ishte programi
politik i késaj partie shqiptare?
A. Clirimi dhe shpallja e Kosovés si shtet i pavarur
B. Clirimi dhe bashkimi i Kosovés me Mbretériné Shqiptare
C. Krijimi i federatés sé Kosovés né kuadér té Mbretérisé Jugosllave
D. Kérkesa pér autonomi té Kosovés si dhe hapjen e shkollave né gjuhén shqgipe

80. Cilat nga kéto ngjarje historike kané ndodhur sipas rendit kronologjik nga me reja tek
tek mé e vjetra?

Beteja e Maratonés, Beteja e Paré e Kosovés, Beteja e Stalingradit

Beteja e Maratonés, Beteja e Stalingradit, Beteja e Paré e Kosovés

Beteja e Stalingradit, Beteja e Paré e Kosovés, Beteja e Maratonés

Beteja e Stalingradit, Beteja e Maratonés , Beteja e Paré e Kosovés,

CoOw>

81. Cilét faktor luajtén rolin kryesor né rénien dhe shkatérrimin e Perandorisé Romake té
Peréndimit né vitin 476?

Kriza e brendshme dhe dyndjet e médha té popujve barabar

Kriza e jashtme dhe mungesa e forcave ushtarake romake

Kriza e jashtme dhe vdekja e Oktavian Augustit

Kriza e brendshme dhe luftérat punike

SoOow>»

82. Cfaré u detyrua té bénte geveria shgiptare me rastin e ardhjes sé Vilhelm Von Vidit né
Shqipéri?

A. Té jep doréhegje dhe pushtetin ta kalonte te Komisioni gqé udhéhigej
nga Perandoria Osmane

B. Té jep doréhegje dhe pushtetin ta kalonte te Komisioni Ndérkombétar i
Kontrollit

C. Tadorézojé pushtetin dhe té bashképunonte me Komisionin Gjerman

D. Ta dorézojé pushtetin dhe té bashképunonte me Komisionin Italian
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83. Pas pérfundimit té Luftés qytetare 1861-1865 SHBA-té u zhvilluan ekonomikisht dhe
fituan njé stabilitet ekonomik dhe ndikim ndérkombétar. Cili ishte parimi themelor i
politikés amerikane sipas ,,Doktrinés Monro*?

A. “Amerika fugi botérore*“gé nénkuptonte dominimin amerikan né téré
botén

B. “Amerika amerikanéve“gé nénkuptonte dominimin e SHBA-ve né téré
kontinentin e Amerikés Veriore

C. “Amerika amerikanéve“qé nénkuptonte pengimin e ¢do ndérhyrje
evropiane né kontinentin amerikan

D. “Amerika fuqi botérore“gé nénkuptonte dominimin amerikan né
hapésirén e Ogeanit pagésor

84. Cilat ngjarje ishin vendimtare té cilat béné gé qytetarét né Kosové sot té jetojné né
demokraci dhe té liré?

A. Organizimi i Lévizjes demokratike gjithé popullore né Kosové, lufta e
UCK-sé dhe intervenimi i NATO-s mé 24 mars 1999

B. Organizimi i demonstratave gjithé popullore né Kosové né prill 1999, lufta
e UCK-sé dhe intervenimi i NATO-s mé 24 maj 1999

C. Lufta e UCK-sé dhe intervenimi NATO-s mé 24 maj 1999, si dhe rrézimi
nga pushteti i klikés radikale serbe

D. Lufta e UCK-sé dhe intervenimi i NATO-s mé 24 maj 1999, si dhe rrézimi
nga pushteti i klikés nacionaliste serbe

85. Né Konferencén e Pages né Paris, né shkurt té vitit 1919,delegacioni shqiptar paragiti
dy memorandume. Cilat ishin kérkesat e palés shqiptare né memorandumin e dyté?
A. Té pranohej pavarésia e Shqipérisé por duke eliminuar padrejtésité e
Kongresit té Berlinit dhe Konferencés sé Londrés
B. Té pranohej pavarésia e Shqipérisé duke garantuar té drejtat e shgiptaréve
né shtetet ballkanike
C. Té pranohen kufijté e Shqipérisé té vitit 1913 duke siguruar autonomi
politike pér viset e okupuara shqiptare
D. Té pranohen kufijté e Shqipérisé té vitit 1913 dhe né viset e okupuara
shqiptare té vendoseshin forcat e SHBA-ve
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GJEOGRAFI

86. Si quhet dukuria e gérryerjes sé tokés nén veprimin e forcave té jashtme?
A. Akumulacion
B. Bifurkacion
C. Erozion
D. Erupsion

87. Cilinga lumenijté e Shqipérisé ka gjatési mé té vogél?
A. Drini
B. Buna
C. Shkumbini
D. Mati

88. Né gofté se né harté me shkallé 1 : 600 000, largésia Ferizaj — Gjilan éshté 5 cm. Sa
éshté largésia né mes kétyre dy qyteteve?

30 km

45 km

40 km

25 km

CSOowm>

89. Cila prej kétyre vijave pérdoret pér punimin e hartave klimatike pér paragitjen e
temperaturave?
A. lzobatet
B. lzohjetet
C. lzohalinet
D. Izotermat

90. Me lévizjet tektonike vertikale jané krijuar:
A. malet e vjetra - mollake
B. malet e reja — vargmalet
C. mbihypja - shariazhi
D. atiklinaliet - sinklinalet

91. Numri mé i vogeél i popullsisé sé botés jeton né:
A. hemisferén peréndimore
B. hemisferén veriore
C. hemisferén lindore
D. hemisferén jugore
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92. Me rritjen e lartésisé mbidetare temperaturat e ajrit né zbresin né ¢do 100m pér
0.56°C. Sa do té jeté temperatura né 600 m lartési nése né O metra lartési temperatura
gshté 15°C ?

A. h=600m, temp.=11.64°C
B. h=600m, temp. =11.62°C
C. h=600m, temp. =9.52°C
D. h =600 m, temp. =15.32°C.

93. Hapésira gjeografike e cila shtrihet né té dy anét e lumit Lumbardhi i Prizrenit njihet
Si:

rajoni malor i Sirinigit

rajoni malor i Sreckés

rajoni malor i Shalés sé Bajgorés

rajoni malor i Kollashinit té Ibérit

CoOwm>

94. Pse pjesa mé e madhe e Republikés sé Kosovés éshté e mbuluar me toké té cilésisé sé
dobét?

Pér shkak té pasurisé bimore

Pér shkak té klimés sé llojllojshme

Pér shkak té relievit kodrinoro-malor

Pér shkak té pasurive ujore rrjedhése

OSoOw>»

95. Fusha e Moravés shtrihet né:
A. verilindje té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Gallakut dhe Kopaunikut
B. jugperéndim té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Drenicés dhe Zhegovcit
C. veriperéndim té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Kopaunikut dhe Rogoznés
D. juglindje té fushés sé Kosovés, né mes maleve té Karadakut dhe Zhegovcit

96. Cilat jané malet e vjetra né Europé?
A. Uralet, Alpet, Harc, Pirinejet, Peninet, Apeninet dhe Rodopet
B. Vogezet, Karpatet, Shvarcvald, Dinariket, Ardenet dhe Sharrit
C. Rodopet, Vogezet, Shvarcvald, Harc, Ardenet, Peninet dhe Uralet
D. Sharopindet, Masivi gendror, Apeninet, Kastilet, Alpet dhe Iberiket

97. Jané dhéné pohimet:

l. Ciklonet krijohen rreth Islandés dhe duke lévizur né drejtim té Evropés sjellin
shi, bor, mjegull dhe eré

Il. Ciklonet krijohen rreth Ishujve Azore dhe duke lévizur né drejtim té Evropés
sjellin kohé té ftohté

I1l.  Ciklonet krijohen mbi Siberi dhe duke I&vizur né drejtim té Evropés sjellin
kohé té nxehté

Cili pohim éshté i sakté ?

A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém llI
D. LIl dhelll
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98. Salanitet mé té vogél kané:
A. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e nxehté, sidomos né gjerésité subtropikale
B. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén mesatare, sidomos né gjerésité mesatare
C. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e ftohté, sidomos né gjerésité polare
D. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e nxehté, sidomos né gjerésité tropike

DETI M ESDHE

99. Cili lumg éshté paragitur né hartén e dhéné?
Nili

Amazoni

Misisipi

Kongo

COwm>

100. Tajga éshté :

bashkési bimore me bari té ulét né viset e mesme kontinentale

bashkési bimore e barishtave té larta né viset tropike

bashkési e pyjeve té larta halore né rajonet e ftohta klimatike té

Siberisé dhe Kanadés

D. bashkési bimore e myshgeve, likeneve dhe barishtave mocalike né
viset polare

oW
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